共青团潍坊市委

潍坊市经济和信息化委员会

潍坊市科学技术局

潍   坊   市  教   育   局文件
潍坊市文化广电新闻出版局

潍   坊   日   报   社

中国邮储银行潍坊市分行

潍团联发[2012]20号

关于举办“邮储银行”杯第二届潍坊市青年创新创意大赛的通知

各团县市区委、各开发区团工委，各县市区、开发区经信委、科技局、教育局、文广局、邮储银行，驻潍各大中专院校、各大企业团委：

为深入贯彻落实市第十一次党代会精神，全面落实科学发展观，引导和培养全市企业科研人员、高校学生和广大青年的创新意识、创意思维和创造能力，提高全市自主创新水平，激发全社会创新热情和活力，带动全市广大青年积极投身“四个潍坊”建设和打造青年创意之城，共青团潍坊市委、潍坊市经济和信息化委员会、潍坊市科学技术局、潍坊市教育局、潍坊市文化广电新闻出版局、潍坊日报社、中国邮政储蓄银行潍坊市支行决定联合举办“邮储银行”杯第二届全市青年创新创意大赛。现将有关事项通知如下：
一、主题

创意提升价值，创新促进发展。
二、目的意义

突出“自主创新”和“原始创新”理念，鼓励和推动企业、学校、科研单位以及广大青年开展以科技创新为主要内容的创新活动，加速培育和形成一批拥有自主知识产权、具有较强竞争力的技术和产品，挖掘一批具有创新潜质的创新人才，提高全市自主创新能力，为“四个潍坊”建设和打造青年创意之城贡献力量。
三、组织机构

大赛设立组委会。组委会由主办单位负责同志和相关工作人员组成。组委会办公室设在团市委，具体负责比赛总体策划、参赛作品的评选审定、表彰奖励等工作。
四、参赛对象及方式

1、参赛对象：年龄不超过40周岁的在校学生、企业和科研一线工作人员、社会其他各类创意设计公司或人员。
2、参赛方式：参赛对象以个人或团队形式报名参赛均可，但团队人数不得超过5人；可以在导师的指导下完成参赛作品。每人（团队）限报一件作品。

五、参赛作品内容、分类及要求

（一）作品内容：

参赛作品应是具有较高技术含量和市场应用前景，已获得授权或取得专利申请号的发明和实用新型项目；或是围绕主导产业发展，通过技术创新而形成的新产品、新技术、新工艺、新系统、新装备和新方法等；或是围绕构建现代产业体系，对潍坊经济、社会发展有促进作用且操作性较强的问题解决技术方案，或围绕建设“资源节约型、环境友好型社会”开展的创意设计，或围绕企业科技创新开展的前瞻性、概念性产品外观、工艺与结构设计；或是丰富人们精神文化生活、促进社会主义精神文明建设的有自己版权的著作品、程序类设计；等等。
（二）作品分类：

1、实物创造类。包括从生产生活中某个方面入手，以提高劳动生产效率为目的，对现有技术进行的革新改造；在科技创新实践活动中设计产生的科技发明创造作品、工程设计作品、机器人创意设计作品等能够代表青年科技创新水平和奇思妙想创意的作品等。
2、创意设计类。包括对未来展开的科学合理想象，包括工业作品、建筑模型等设计；利用平面设计软件进行的商标、品牌设计，平面广告宣传方案设计；著作品、摄影、雕塑、电子软件、动漫设计等文化作品。
（三）作品要求：

1、作品紧密结合潍坊经济社会发展，要具有科学性、先进性和实用性。
2、参赛作品必须是参赛者在近两年内完成的原创设计，作品的知识产权权归属明确，无争议，未剽窃他人成果、未侵犯他人的知识产权；提供的技术文件和资料真实、可靠。
3、凡已获得市级以上科学技术奖的项目，或与国家现行法律法规和国家产业政策相抵触的项目不得参赛。
4、参加首届创新创意大赛的获奖作品不得重复参赛。
六、参赛事项

1、申报程序

参赛者需填写报名表和设计报告书，在规定报名截至日前，将参赛作品及资料报各单位，各单位对参赛作品进行形式审查汇总后，报送大赛组委会。

2、申报要求

（1）作品申报书（一式三份）及电子版；

（2）作品图片、实物、或模型；

（3）其他相关资料。

3、申报时间

2012年8月20日—9月15日。
4、其他

（1）参赛作品若剽窃他人成果、侵犯他人知识产权、有弄虚作假现象的，经查实或经赛后查实，由申报人承担全部法律责任，并由活动组委会撤销其参赛资格，追回组委会授与的一切荣誉。
（2）参赛者应避免其作品丧失新颖性并自行承担保护自己知识产权的责任和义务。大赛组委会在大赛期间有对参赛作品在相关媒体上进行公开推介的优先权。

（3）参赛作品申报材料一律不予退还（实物除外），参赛者请自行备份。大赛组委会、评委及相关工作人员有为参赛作品保密的义务。如确因不可抗拒因素造成的损失，大赛组委会不承担责任。
七、评审程序

大赛组委会聘请有关专家组成评审委员会，依据评审标准对作品进行评比，提出拟获奖作品名单，经公示无异议后，由大赛组委会确定最终的获奖名单。

八、奖励办法

各类别分别设置一、二、三等奖和优秀奖，并颁发证书和相应奖金。奖励名额和奖金为：一等奖1名，奖金3000元；二等奖3名，奖金各2000元；三等奖5名，奖金各1000元；优秀奖若干名，给予一定奖励。另设优秀组织奖，对在大赛组织工作中表现突出的部门和单位颁发证书。

九、大赛步骤

大赛活动时间为8月至10月，分为组织发动、媒体宣传、申报受理、作品评审、总结表彰等阶段：
1、组织发动。8月20日—9月15日，成立大赛组织机构，发布大赛文件及实施方案，咨询答疑，组织参赛作品。
2、媒体宣传。8月至10月，通过广播、电视、报纸、网站等媒体介绍本赛事基本情况，发布作品征集信息，开通大赛查询专栏，组织大赛报名、咨询答疑等。
3、申报受理。9月15日—9月25日，作品申报，形式审查。

4、作品评审。9月25日—10月15日，组织专家对参赛作品进行评审，公示评审结果，确定获奖名单。
5、总结表彰。10月下旬，公布获奖作品名单，举行颁奖仪式及展示活动，进行大赛总结。
十、其他事项

本次大赛为公益性活动，不收取任何参赛费用。参赛者因参赛所产生的交通费、差旅费、设计费、产品运输费等各项费用需自理。

大赛在共青团潍坊市委网站 (www.wfgqt.com)设立大赛动态、作品展示区，提供网上咨询、参赛文件下载。
大赛组委会办公室地址：共青团潍坊市委城市青年工作部（潍坊市市级机关办公大楼327房间）。
联系人和咨询电话：刘建勇  刘兆霞  扈红蕾  8789173
附：1．潍坊市青年创新创意大赛报名表

2．创新设计报告书提纲

3．创意设计报告书提纲
共青团潍坊市委              潍坊市经济和信息化委员会
潍坊市科学技术局            潍坊市教育局
潍坊市文化广电新闻出版局    潍坊日报社

中国邮政储蓄银行潍坊市分行
                            2012年8月20日

附件1：

“邮储银行”杯第二届潍坊市青年创新创意大赛报名表

	姓   名

	性  别

	办公电话

	专    业

	职务、职称

	手  机

	工作单位

	地  址

	邮编

	身份证号码

	E-mail

	主要合作者

姓名

	参赛形式
	□个人           □团队

	参赛内容
	□创新设计       □创意设计

	作品名称

	作品简介

（包括技术要点、创造性、实用性、社会经济效益，不超过500字，可附页）

	附件

□创新设计报告书     件

□创意设计报告书     件

□实物        件     □模型    件      □图纸    件

□专利文件    件     □其他    件

  合计：       件。

	确认
承诺
事宜

本人已详细阅读本次大赛的相关文件，并保证遵守有关规定。

申报人同意无偿提供申报项目介绍，由主办单位公开推介。

申报人承诺提供的技术文件和资料真实、可靠，作品的知识产权权利归属明确无争议；未剽窃他人成果；未侵犯他人的知识产权；提供的经济效益及社会效益数据及证明客观、真实。若发生与上述承诺相违背的情形，由申报人自行承担全部法律责任。

申报人签名（签名）：

                                                     年    月    日

	推荐

单位
意见
	（盖章）
年   月   日

	组委会

审批

意见
	（盖章）
年   月   日

	备　　注

附件2：

创新设计报告书提纲

（仅供参考）
一、总论

1．项目主要内容说明。

2．目的意义（说明本项目提出的背景、目的和是否符合国家和地方产业政策要求以及社会经济意义）。

3．国内外现状及发展趋势（说明与本项目研究开发内容相关的国内外现状及发展趋势）。

二、项目的技术创新性论述

1．项目创新内容、技术水平、技术指标、用途及应用范围。

2．项目的技术创新点论述。详细说明本项目的技术创新点、创新程度、创新难度以及需进一步解决的问题。

3．项目的主要技术性能指标与国内、国外同类产品先进技术指标的比较。

三、项目产业化情况说明

1．技术成熟性、规模化生产情况。

2．产品主要用途、市场前景、市场竞争力。

四、生产成本与销售收入估算，经济、社会效益分析

五、申请人及团队主要人员情况，在项目中承担的主要研究开发任务

六、关于知识产权权益情况的说明

附件3：

创意设计报告书提纲

（仅供参考）
一、总论

1．项目主要内容说明。

2．目的意义（说明本项目提出的背景、目的和是否符合国家和地方产业政策要求以及社会经济意义）。

3．国内外现状及发展趋势（说明与本项目研究开发内容相关的国内外现状及发展趋势）。

二、项目的创意论述

1．项目创意用途及应用范围、市场前景等。

2．项目的创意论述。详细说明本项目问题解决方案及依据的科学原理或科学设想，技术关键和创新点、创新程度、创新难度。

3．项目实施的技术路线。

三、预期目标

预期的主要技术经济指标、社会效益，应用或产业化前景。

四、现有工作基础和条件

五、经费预算

六、关于知识产权权益情况的说明